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Różnice w grubości włosów świń w zależności 

od masy, płci i części ciała zwierzęcia 
  

Differences in hair thickness in relation to live weight, sex and localization 

Lekarze weterynarii są niejednokrotnie powoływani jako biegli celem pośmiertnego 
rozpoznania gatunku zwierzęcia, jego wieku lub płci. Obiektem ekspertyzy są wówczas 

zwykle tylko fragmenty tkanek zwierzęcych, nierzadko zmienione przez zastosowane za- 
biegi kulinarne. Rozpoznanie gatunku zwierzęcia na tej podstawie nie jest łatwe, a użyte 
testy serologiczne często dają mylne wyniki, gdyż mogą być zastosowane tylko do surowej 

tkanki mięśniowej. Stąd też jedną z metod jest rozpoznawanie gatunku zwierzęcia na pod- 
stawie budowy włosa. W każdym materiale zwierzęcym znaleźć bowiem można mniej lub 
bardziej liczne włosy. Włosy poszczególnych gatunków zwierząt różnią się istotnie pod 

względem budowy. Brak jest natomiast danych dotyczących zróżnicowania włosów w ob- 
rębie jednego gatunku zwierząt. 

Celem badań było ustalenie możliwości określania wieku i płci zwierzęcia na podsta- 

wie charakterystycznych cech budowy mikroskopowej włosów. Badania przeprowadzono 

na świniach pochodzących z jednej hodowli, samcach i samicach, rasy wbp x puławska, 

o masie ciała 30, 60 i 90 kg, w okresie zimy. Włosy pobierano z brzucha i grzbietu. Pierw- 

szy etap badań dotyczył ustalenia cech budowy włosów, na podstawie których można by 

było określić wiek lub płeć zwierząt. Badania te przeprowadzono w mikroskopie skaningo- 

wym, biorąc pod uwagę następujące cechy morfologiczne włosa: kształt łusek, ich ułoże- 
nie, liczbę na 1 um oraz grubość włosa. Nie stwierdzono różnic w zakresie wymienionych 
cech w zależności od wieku i płci zwierząt, z wyjątkiem grubości włosa. Stąd też jako 
podstawową cechę różnicującą przyjęto pomiar grubości włosa w połowie długości jego 
trzonu. 

Badania wykazały, że wraz ze wzrostem masy ciała (wieku) świń zwiększała się gru- 
bość włosów, zarówno na grzbiecie, jak i brzuchu zwierząt. Włosy osobników męskich 

były jednak cieńsze w porównaniu do żeńskich. U zwierząt obu płci nie stwierdzono istot- 
nych różnic w grubości włosów pobranych z grzbietu i brzucha. Spośród szeregu cech 
budowy włosa, jedynym kryterium pomocnym w różnicowaniu wieku i płci zwierząt może 

być jego grubość.


